
Zajímavosti z historie Vysoké. 

Zpravodaj opět začínáme úryvkem z 
obecní kroniky. Poznámka : text je opsán 
doslova, bez jazykových korektur. 

Vysocké lesy 

Vysocké lesy vystřídaly se v držení 
různých šlechtických rodů a někdejšího 
opatovického kláštera. V roce 1490 se 
dostaly jako součást rozlehlého panství 
pardubického do rukou mocných Pern-
štýnů. Roku 1540 připadl velkostatek 
pardubický do majetku královské ko-
mory české a zůstal statkem státním 
po celá tři staletí. Teprve v druhé polo-
vici minulého století prodělal časté 
změny majitelů. Revír vysocký v roce 
1865 zakoupen byl v rámci velkostatku 
dašického ve Vysokém Chvojně firmou 
Leibig a spol., v jejíž držení byl až do 
roku 1884. kdy velkostatek dašický 
v celkové výměře 843282 ha koupil 
markrabě Alexandr Pallaviccini za 
2,700.000 zlatých. 

V listopadu roku 1931 v akci pozemské 
reformy získán byl po odpadnutí men-
ších okrajových výběžků okresem par-
dubickým v celkové rozloze 16068 ha 
za nabývací cenu 3.000.000 Kč, prů-
měrně 1.800 Kč na 1 ha lesa. 

Revír Vysoká n/Labem je nyní součástí 
velkostatku pardubického. Celková 
výměra těchto lesů v našem katastru 
obnáší 609 ha 45a 25 m2. Katastrální 
výnos těchto lesů činí 2. 923 Kč, takže 
připadající přirážky z těchto lesů, 
dobře pomáhají vyrovnávati obecní 
rozpočet. Činí 26 %. Do převratu stát-
ního (1918) měl vysocký lesní správce 
v obecním zastupitelství vizitní hlas. 
Bez volby, právem vizitisty, zasedal 
v obecním zastupitelství a chránil zá-
jmy velkostatku. V tehdejších dobách 
byly těžší hospodářské poměry, občané 

byli závislejší na lese a moc těchto            
jak v obci, tak v obecním výboru byla 
značná. Svým „vetem“ zastavovali 
mnohdy usnesení celého výboru. Po 
převratě ztratil velkostatek toto právo 
a jako současník této doby poznamená-
vám, že se nic nestalo, velkostatek pro-
speroval dál, platil obecní přirážky, ač 
sám o nich nerozhodoval. 

Z břemen nutno zde poukázati na po-
vinnost společného udržování opatovic-
kého jezu na Labi spolu s družstvem 
pro lesní hospodaření ve Vysokém 
Chvojně a městem Hradcem Králové, 
kterážto tíživá služebnost přisouzena 
byla podílem 1/5 z celkových udržova-
cíh nákladů na zdejší polesí při rozdě-
lení bývalého panství dašického. Jez je 
pod správou ředitelství velkostatku 
pardubického, bezprostřední dozor 
vykonává revírní správce. 

Dle lesního hospodářského plánu 
z roku 1935 – 1944 vypsáno z užitkové 
zvěře zde přecházejí tyto druhy asi 
s následujícím zastoupením počtu ve 
Vysoké n/L: srnčí 120, zajíci 600, králí-
ci 100 kusů, bažant a tetřívek. Průměr-
ný odstřel zvěře ve vysockém lese je asi 
10 kusů srnčího, 100 zajíců a 20 králí-
ků. 

Revír má soukromý telefon, jímž je 
spojená myslivna s hájovnami. Nyní 
ustaveným hospodářem je revírní 
správce Theodor Cipra. Službu ochran-
nou vykonává 5 hajných pro vysocký 
les. Vysocká myslivna s rodinou správ-
ce Theodory Cipry. Tento zemřel 21. 
prosince 1938 raněn srdeční mrtvicí při 
kruhovém honě toto dne konaném. Byl 
svědomitý lesník, dobrý sokol. Zemřel 
v 49 letech roku věku.  

Vysocká myslivna je kopci nad vsí a 

zdaleka je 
v i d i t e l n á . 
Bydlí v ní 
vysocký správ-
ce lesní, je jed-
n o p a t r o v á . 
Pokud byl ma-
jitelem mar-
krabě Palla-
viccini, často 
sem přijížděl a 
v horních po-
kojích přespá-
val. Původně 
byla „fořtovna“ 
ve vsi, na mís-
tě, kde stojí 
hospodářské 
stavení Bare-
šovo čp. 26. 
Zde bydlili 
lesní správcové 
vysočtí. V roce 
1875 byla foř-
tovna tato pro-
dána Jakoubkovi od správy majitele 
velkostatku Dašice a to se starým La-
bem, vysockým rybníkem a starou foř-
tovnou (opsáno ze zápisu ze 7. V 1875). 
Jeho dcera Antonie provdána za Josefa 
Slabého. Pak fořtovna vyhořela, a po-
stavena nynější budova. Stále se říká 
„Slabý fořtovenský“. 

Nedaleko myslivny v lipkách stával 
mohutný kámen pískovcový, památník, 
kde 8. listopadu 1874 provoláno bylo 
„halali“ v honu, jehož přítomni byli 
císař František Josef I. a císařovna 
Alžběta. Kámen byl ohromný a pamět-
níci dosud vypravují, jak těžko jej na 
toto místo dopravovali. Po převratě 
darovala lesní správa panství tento 
kámen obci. Z něho je vytesán pomník 
„Svobody“ u školy.  JH 
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Uvnitř najdete: 

Datum vydání 20.6.2008 

      Obec Vysoká nad Labem 

Číslo 4/2008 

Zpravodaj 

Počet hospodářského zvířectva. V roce 1910 koní 
89, skotu 520, koz 121, vepřů 213. V roce 1930 bylo v obci 
napočteno koní 90, skotu 430, koz 136, slepic 1541, kuřat 
641, housat 799, hus 108, káčat 20, kachen 8, krůt 5, perli-
ček 3. Dle jarního sčítání v roce 1938, které jsem učinil za 
pomoci žactva jeví se stav takto: koní 84, hov. dobytka 506, 
koz 165, vepřů 328, králíků 443, slepic 2. 172, hus 185, 
kachen 17, holubů 307, krocanů 4, krůt 9, ovcí 4, psů 154, 
koček 119. Dále chová se v obci 19 hrdliček a 2 papoušci. 

Počet ovocných stromů. V roce 1930 bylo provedeno záhy 
po zhoubné větrné smršti sčítání a napočteno: 660 jabloní, 
283 hrušní, 100 třešní, 1885 švestek, 1 meruňka, 52 vlašsk. 
ořechů, 70 slív, 76 rybízů a 40 angreštů. V roce 1935 jabloní 
1350, hrušní 516, třešní 387, višní 56, švestek 3.290, slív 
224, meruněk 33, broskví 9, ořechů 105, rybízů 398 a an-
greštů 175. Při jarním sčítání v r. 1938 napočteno jabloní 
936, hrušní 533, třešní 175, višní 61, švestek 3616, slív 235, 
meruněk 28, broskví 21,  rybízů 473 a angreštů 204.       JH 



FOTOGENICKÁ VYSOKÁ - prodloužení uzávěrky soutěže. 
Fotosoutěž byla vyhlášena letos na jaře 
(Podrobné zadání soutěže je ve zpravo-
daji č. 2/2008), snímky přihlásili zatím 
celkem 4 fotografové. Fotografie jsou 
velmi zdařilé, nicméně stále věřím, že 
jich bude více. Proto prodlužujeme uzá-

věrku sout ěže do konce listopa-
du 2008 a připomínáme základní 
pravidla : 

Námět snímku musí zobrazovat 
Vysokou nad Labem či její část 
anebo souviset se životem ve 

Vysoké nad Labem 
 
Parametry fotografie: 
Podmínkou účasti v sou-
těži je zaslání soutěžní 
fotografie v co nejlepším 
rozlišení (minimální rozli-
šení 1024x768 pixelů).  
Každý účastník má právo 
zaslat do soutěže maximálně 
10 snímků. Ke každému sním-
ku připojí název a krátký popis. 
Vítězné fotografie budou oce-
něny! 
 

Pro inspiraci přikládáme snímek nazva-
ný „Zatopené pole“, fotografovaný z 
mostu na pravém břehu Labe autora 
Jana Vavřiny a jednu z fotografií z cyklu 
„Vysoká z ko ňského h řbetu“  autorky 
Dany Salavcové.                 JH  

Datum pouti má liturgický původ podle 
farního kostela, kterým je pro Vysokou  
kostel „Na Zámečku“ v Novém Hradci 
Králové, zasvěcený sv. Janu Křtiteli. V 
církevním kalendáři připadá svátek naro-
zení sv. Jana Křtitele na 24.červen, tak-
že následující neděli byla pouť - lidé 
putovali do svého kostela na slavnostní 
mši.  

Letos si tuto tradici p řipome-
neme v sobotu 28.6.2008  

na fotbalovém h řišti  
ve Vysoké nad Labem 

 
9:00 hodin (zahájení posunuto o ho-
dinu z organiza čních d ůvod ů!!!)  
 FOTBALOVÝ TURNAJ OKOLNÍCH 
OBCÍ „O POHÁR STAROSTY VYSOKÉ 
NAD LABEM“. 

Turnaje se zú častní týmy : 

1. Bukovina 
2. Dříteč 
3. Ředice 
4. Staré Hradišt ě 
5. Opatovice nad Labem 
6. Vysoká nad Labem I 
7. Vysoká nad Labem II 
8. Vysoká nad Labem III 
9. tým Elektrárny Opatovice 
10. tým noviná řů Hradeckého Deníku 

Hrají šestičlenná mužstva (5 hráčů + 
brankář), starší 15 let,  na malé branky a 
na šířku fotbalového hřiště. Na střídačce 
může sedět více hráčů, kteří se mohou 
neomezeně střídat během hry. Turnaj je 
určen pro širokou ve řejnost, tedy ni-
koli pro aktivní, registrované hrá če.  

Fotbalisté FK Vysoká se podílejí na or-

ganizaci turnaje, ale sami nebudou hrát, 
Mají zasloužený odpočinek, protože, jak 
jistě víte, tým mužů FK Vysoká n/L  
vyhrál s vysokým náskokem IV. třídu a 
na podzim postupuje o třídu výše. Více 
informací na  webových stranách 
http://www.fkvysoka.wz.cz/ . 

Naši obec budou zastupovat celkem tři 
týmy složené z amatérských fotbalistů 
hrajících pouze pro radost. 

Mužstva pěti okolních obcí přivedou k 
turnaji starostové, kteří většinou budou i 
sami hrát.  

Dále přivítáme mužstvo INTERNATIO-
NAL POWER OPATOVICE  hrající pod 
názvem FC TECHNIK a tým sportovních 
novinářů z Hradeckého Deníku. Příto-
men bude i fotograf z téhož deníku, který 
pořídí podrobnou fotodokumentaci akce. 

16:30 hodin  SLAVNOSTNÍ P ŘEDSTA-
VENÍ SYMBOLŮ OBCE VEŘEJNOSTI, 
POŽEHNÁNÍ OBECNÍ VLAJKY A ZNA-
KU  KRÁLOVÉHRADECKÝM BISKU-
PEM P. DOMINIKEM DUKOU . 

Heraldický znak a vlajka obce byly ofici-
álně uděleny z rukou předsedy posla-
necké sněmovny Parlamentu ČR obci 
Vysoká nad Labem dne 13.5.2008, od 
tohoto data můžeme obecní symboly 
oficiálně používat.  

Během celého dne si budete moci sym-
boly obce prohlédnout v klubovně spolu 
s ostatními návrhy, které předcházely 

této konečné podobě. 

Podrobnosti byly uvedeny ve zpravodaji 
č.1/2008, takže jen stručně: 

Legenda neboli výklad významu pou-
žitých figur a tinktur (symbolů a barev). 

„Barvy znaku jsou modrá – barva řeky 
Labe, která protéká obcí a zelená – 
barva lesů lemujících obec. Zprava dole-
va klesající zvlněný pruh značí vodu, 
proudící z Opatovického jezu, bílá sym-
bolizuje peřeje na jezu, černá připomíná 
dubové dřevo, ze kterého byl původní 
jez postaven i dřevěné uhlí, které se 
odedávna pálilo v lesích okolo obce. 
Opatská berla je symbolem dávné lenní 
příslušnosti k Opatovickému klášteru, 
kdy král Vratislav dal obec opatovickým 
řeholníkům k výživě roku 1086“. 

Po celý den bude k dispozici dopro-
vodný program: 

• Výstava návrhů obecní vlajky a zna-
ku v klubovně 

• Pouťové atrakce pro děti i dospělé 

• Občerstvení  

18:00 hodin  VYHLÁŠENÍ VÝSLEDK Ů 
FOTBALOVÉHO TURNAJE A P ŘEDÁ-
NÍ CEN. 

Ceny připravil sponzor turnaje - pivovar 
Svijany . Vítězný tým 
dostane 50 l sud piva 
SVIJANSKÝ MÁZ, 
cena za druhé mís-
to je 30 l piva SVI-
JANSKÝ MÁZ, 
cena za 3. místo 
je „basa“ téhož 
piva.      JH 

28.6.2008 - Vysocká pouť a fotbalový turnaj amatérských mužstev obcí. 
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V únoru tohoto roku byl schválen územ-
ní plán obce, ve kterém byly definovány 
plochy určené k zástavbě a dána pravi-
dla (regulativy) pro výstavbu. Pokud 
zůstane tempo růstu obyvatel zachová-
no, pak může počet obyvatel naší obce 
zanedlouho dosáhnout dvou tisícovek. 

Při pohledu do historie a přiloženého 
grafu vidíme, že počty obyvatel Vysoké 
nad Labem stoupaly během druhé polo-
viny 19.století z čísla 600 až k téměř 
tisícovce na přelomu století. Následoval 
sto let dlouhý, setrvalý pokles až k po-
čtu  590 v roce 2000.  

Pokud zůstane rychlost nárůstu počtu 
obyvatel zachována, pak v roce 2009 
můžeme oslavit zdvojnásobení počtu 
obyvatel naší obce během 9 let. 

Přiložené letecké snímky 
jsou z června 2008. První 
snímek ukazuje celkový 
pohled na Vysokou ze se-
verozápadu, s dobře patr-
nou zástavbou rodinných 
domů v levé horní části. 

Druhý snímek ukazuje zají-
mavý pohled na lokalitu 
Obicka I a II, kde již je nová 
výstavba téměř ukončena. 

           JH 

Rychlost rozvoje Vysoké nad Labem, historické počty obyvatel. 

Demografický vývoj ve Vysoké nad Labem
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Úřední hodiny: 
Pondělí : 8:30 - 11:30 12:30 - 18:00 
Středa :  8:30 - 11:30 12:30 - 18:00 
Pro běžnou agendu jsme Vám dispozici i v 
ostatní dny, v době od cca 8 hodin do 12 
hodin. Důležitější věci však je lépe 
směřovat do úředních hodin nebo si 
telefonicky smluvit termín návštěvy. 

Obecní úřad Vysoká nad Labem 

Telefon: 495 580 130 
Fax:       495 580 101 
E-mail:  info@vysoka-nad-labem.cz 

Zpravodaj je vytištěn 
nákladem obce Vysoká nad Labem a 

je zdarma distribuován do schránek občanů. 
K dispozici je rovněž na webových stranách 
obce. Vychází několikrát do roka dle 
potřeby. Obsah zpravodaje podléhá 
schválení zastupitelstva obce.  

Jsme na webu : 

Www.vysoka-nad-labem.cz 

Různé:   

Elektroodpad. Na obecním úřadě je umístěn E-BOX - kontejner na drobný elek-
troodpad, tedy staré mobilní telefony, kalkulačky, drobné počítačové vybavení, 
walkmany, MP3 přehrávače,...tedy vše, co by nemělo končit v popelnici. 

Kam s posekanou trávou? Za hřbitovem směrem na Bukovinu je vpravo odboč-
ka na polní cestu, u které je hnojiště, na které mohou občané Vysoké vyvážet 
posekanou trávu z trávníku. Pozor – pouze trávu !!! Plevele, větve a jiný biologic-
ký odpad tam vyvážet nelze ! Pro uložení ostatních druhů odpadu bude zorgani-
zován hromadný svoz podobně jako letos na jaře. 

Hřišt ě na plážový volejbal bylo vybudováno ve spolupráci obce a místních obča-
nů vedle fotbalového hřiště a je volně přístupné pro občany obce. Podmínkou je 
samozřejmě šetrné užívání a dodržování bezpečnostních zásad. 

Travnatý prostor pro b ěhání d ětí a hraní „fotbálku “ je srovnán a posekán za 
zahradou mateřské školy. K dispozici jsou malé branky, v blízkosti je lavička a 
nádoba na odpadky. 

Termíny zasedání zastupitelstva obce. Za-
stupitelstvo obce Vysoká nad Labem je sed-
mičlenné, schází se většinou první pondělí v 
měsíci v zasedací místnosti obecního úřadu. 
Program jednotlivých zasedání je vyvěšen 
minimálně týden předem na elektronické i 
fyzické úřední desce. Každé zasedání zastu-
pitelstva je veřejné, zápis ze zasedání je po 
ověření opět vyvěšen.             JH 

Údržba zaplevelených pozemků 
Obec ze zákona zajišťuje pořádek na 
pozemcích, které vlastní nebo které má 
v pronájmu. To jsou zejména zelené 
plochy podél komunikací, pozemky na 
dětském hřišti, prostor okolo bytovek, 
hřbitov a podobně.  

O soukromé pozemky se musí starat 
vlastník pozemk ů. Obec může pouze 
upozornit vlastníka na jeho povinnosti a 
na případné následky jejich neplnění. 

Tímto žádáme majitele pozemk ů v k.ú 
Vysoká nad Labem o pravidelnou 

údržbu, zejména o odstran ění starého 
porostu plevel ů a o pravidelné sekání 
tak, aby nedocházelo k druhotnému za-
plevelování okolních pozemků.  

Upozorňujeme, že podle §58 odst. (2) 
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích může 
obec uložit pokutu až do výše 100 000 
Kč osobě, která neudržuje čistotu a po-
řádek na pozemku, který užívá či vlastní, 
tak, že naruší vzhled obce.  

Podle uvedeného paragrafu může být 
postižen i vlastník pozemku, na kte-

rém je nepo řádek či černá skládka.  

Majitel zapleveleného pozemku může 
být postižen i dle zákona č 147/1996 
Sb., O rostlinolékařské péči. Výše pokuty 
je v § 44 uvedeného zákona stanovena 
až do výše 500 000 Kč. 

Majitelé pozemků, na kterých je plevel či 
nepořádek budou vyzváni k nápravě 
doporučeným dopisem. V případě neu-
poslechnutí bude zahájeno správní říze-
ní.        JH 

Humanitární sbírka ošacení  - pátek 4. července a sobota 5. července 2008 

Sbírku organizujeme podobně jako vloni 
ve  spolupráci s Diakonií Broumov 
(www.diakoniebroumov.org)   
Sbírá se : 
• Letní a zimní oblečení (pánské, dám-

ské i dětské) 
• Lůžkoviny, prostěradla, deky, záclo-

ny, látky 
• Domácí potřeby—nádobí bílé i černé, 

skleničky, hrníčky 
• Péřové přikrývky, polštáře, deky, peří 
Nesbírá se z ekologických i doprav-
ních d ůvodů :  
• ledničky, televize, nábytek, počítače,   

Věci pro sbírku vybíráme   
na obecním úřadě 

• v pátek 4.7. od 15 do 17 hod 
• v sobotu 5.7. od 9 do 11 hod 
 
Věci noste, pro-
sím, uzpůsobené k 
přepravě, tedy 
připravené v pyt-
lích nebo v krabi-
cích.  
Pytle si m ůžete 
zdarma vyzved-
nout na obecním 

úřadě od pond ělí  30.června 2008. 
 
Sbírka je určena potřebným lidem v Čes-
ké republice i v zahraničí. Děkujeme za 
všechny potřebné, kterým se díky Vám 
dostane pomoci.      JH 

PRÁZNINOVÁ ZÁBAVA  

POD ŠIRÝM NEBEM 

se koná 

v sobotu 5. července 2008 

od 20 hodin 

u fotbalového hřiště ve Vysoké nad Labem  

Živá hudba pro všechny věkové kategorie ! 

Č. zasedání  :  Datum :  

9/2008   30.6.2008 

10/2008 25.8.2008 

11/2008 8.9.2008 

12/2008 6.10.2008 

13/2008 3.11.2008 

14/2008 1.12.2008 

Připomínky k jízdním řádům. V souvislosti s otevřením no-
vého autobusového nádraží v Hradci Králové  bude docházet 
k celkovým úpravám jízdních řádů a máme příležitost uplatnit 
své požadavky na změnu. Prosíme tedy o Vaše konkrétní 
připomínky k existujícím jízdním řádům linek „18“ a „20“ 
a Vaše návrhy řešení, nejlépe písemn ě či E-mailem na 
adresu obecního ú řadu do konce července 2008.  


